

Landsbestyrelsen Informerer Landsbestyrelsesmødet den 21. – 22. marts 2022

Meddelelser fra landsbestyrelsen og direktionen

Der afventes en rapport om Ældre Sagens klimaaftryk, som landsbestyrelsen vil få til gennemgang på et senere tidspunkt.

Inflationspakke

De nyeste tal viser, at priserne i gennemsnit steg med 4,8 pct. i februar 2022 i forhold til samme måned året før.

Finansministeriet m.fl. har konsekvent undervurderet prisstigningerne i 2022. Ældre Sagen foreslår derfor en ”inflationspakke”, hvor der foretages en **ekstraordinær regulering af folkepensionen og andre forsørgelsesydelse**r.

Ældre Sagen foreslår en ekstra regulering på 3,5 pct. med virkning fra 1. januar 2022. Det foreslås, at det alene er grundlæggende forsørgelsesydelse, der ekstraordinært reguleres.

Dette er de samme ydelsesmodtagere, der modtog en skattefri check på 1.000 kr. i 2020. Dette kombineres med justering af varmetillæg, en højere grøn check samt en højere ældrecheck. Denne ekstraordinære regulering kan kombineres med en afdæmpet regulering på længere sigt, så reguleringen på lang sigt svarer til lønudviklingen. Dette vil medføre, at forslaget ikke påvirker den økonomiske holdbarhed og råderummet på lang sigt. Landsbestyrelsen kunne tilslutte sig dette.

Møder

Landsbestyrelsen fik en orientering om en studietur til England med ældreminister Astrid Krag, hvor der var møde med den engelske ensomhedsminister. En lærerig og inspirerende tur.

Der har været et udbytterigt møde med beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard. I mødet havde ligeledes deltager arbejdsmarkedets parter. Der er gode muligheder for partnerskaber og samarbejder.

Til- eller fravalg af nyhedsbreve

Landsbestyrelsen bad om at det blev gjort tydeligere ved indmeldelse at man kan vælge at modtage lokale nyhedsbreve.

IT-søgepuljen

Landsbestyrelsen fik en grundig orientering om uddeling af it-puljen for 2021. Der har ikke været uddeling af en efterårspulje i 2021 da mange temadage, som var planlagt i foråret 2021, blev udskudt til efteråret på grund af corona.

Nyt design på Det Sker

Landsbestyrelsen fik en orientering om nyt design af Det Sker. Landsbestyrelsen afventer hvordan ændringerne bliver modtaget og vil herefter drøfte igen, hvis nødvendigt.

Whistleblowerordning

Ældre Sagen har indført en whistleblowerordning for medarbejdere. Et EU-direktiv gør det lovpligtigt fra december 2023, men Ældre Sagen har valgt at begynde nu. Ordningen er et supplement til Adfærdspolitikken og Samværs politikken. I whistleblowerordningen sikres indberetteren fuld anonymitet.

Medlemmer

Medlemstallet var på dagen 924.262.

Drømmekommunen

Landsbestyrelsen blev orienteret om: Drømmekommunen - Flere i Fællesskaber i Silkeborg. Et flot projekt nu med 24 partnere. Ældre Sagen kommer til at stå stærkt på ensomhedsområdet bl.a. på grund af dette projekt.

Microsoft 365

Microsoft 365 til lokalafdelingerne bliver forsinket, idet opgaven skal konkurrenceudsættes. Udrulning påbegyndes efter sommerferien. Der informeres i Nyhedsbrevet.

Den nye ældrelov

Landsbestyrelsen hørte om arbejdet med den nye ældrelov, som Ældre Sagen bliver stærkt involveret i, idet vi bliver repræsenteret i det rådgivende panel samt alle tre ekspertgrupper.

Der blev også orienteret om den nye sundhedsreform og i den forbindelse henvistes til de to artikler i Berlingske Tidende (19.3.2022) med omtale af Ældre Sagens holdninger.

Regnskab 2021 med tilhørende revisionsprotokol

Revisor deltog under behandlingen af dette punkt.

Regnskab for 2021 blev gennemgået. Revisionsprotokollen blev også gennemgået, og landsbestyrelsens medlemmer underskrev og tilkendegav, at de ikke har kendskab til, at der er foregået besvigelser i foreningen.

Årsregnskabet består i sin helhed af en taldel og en årsrapport. Landsbestyrelsen godkendte taldelen af årsregnskabet.

Kriterier for dispensation for bopælskrav

I henhold til vedtægtens § 9.3 kan et medlem, der ikke opfylder bopælskravet ikke være medlem af lokalbestyrelsen, men kan søge dispensation hos landsbestyrelsen. Ifølge en landsbestyrelsesbeslutning af ældre dato er formandskabet bemyndiget til at give dispensation fra bopælskravet for et år. Dette er imidlertid ikke hensigtsmæssigt, da

valg til lokalbestyrelsen sker for 2 år ad gangen. Landsbestyrelsen drøftede hvorvidt dispensation kan gives generelt eller kun, når et valgt medlem flytter i valgperioden.

Landsbestyrelsen besluttede herefter, at hovedreglen er, at formandskabet kan give dispensation, for den resterende del af en valgperiode. Derudover kan der gives dispensation i konkrete tilfælde efter formandskabets skøn. Alle dispensationer vil fortsat blive fremlagt for landsbestyrelsen til orientering.

Godkendelse af Ældre Sagens medlemmer i PIU

Landsbestyrelsen godkendte de udpegede medlemmer af PIU med den rettelse, at suppleant Jytte Hedegaard kommer fra Børkop og ikke Fredericia.

Strategimåling 2021 samt evaluering af strategi 2017-2021

I forbindelse med den forestående kampagne om demenssymbolet bad landsbestyrelsen om, at landsforeningen/Folkebevægelsen tager kontakt til landsdækkende butikskæder, idet det vil være svært for lokalafdelingerne alene at stå for kontakt til lokale butikker.

Landsbestyrelsen gav udtryk for at der var meget at være stolte over og meget godt informationsstof i gennemgangen.

Kørselsgodtgørelse i Ældre Sagen

Landsbestyrelsen drøftede beslutning truffet på delegeretforsamlingen vedrørende kørselsgodtgørelsen set i lyset af de stigende priser på benzin og diesel. Der var enighed om, at det ikke var muligt for landsbestyrelsen at ændre på kørselsgodtgørelsen, og derfor også enighed om at lægge pres på skattemyndighederne for at ændre godtgørelsen ekstraordinært som følge af de stigende priser.

Undersøgelse af hjemmeside

Firmaet Adapt har gennemført en undersøgelse af Ældre Sagens hjemmeside. Undersøgelsen viste at Ældre Sagens hjemmeside klarer sig godt på alle parametre. Udover søgefunktionen, som der arbejdes på at forbedre, er der kun ganske små forhold, der med fordel kan ændres.

Sundhedspolitik, indlæg ved Per Okkels

Landsbestyrelsen fik et oplæg om sundhedspolitik og ældrepolitik ved Per Okkels, tidligere departementschef i sundheds-og ældreministeriet. Per Okkels er nu udpeget som leder af det rådgivende panel og alle ekspertgrupper, der skal forberede den nye ældrelov.

Drøftelse og debat med landsbestyrelsen.

Strategi 2023 – 2027

Landsbestyrelsen drøftede opsamling fra dialogmøderne samt foreløbige resultater fra fremtidsstudiet og segmenteringsanalysens resultater.

Sociale platforme

Ældre Sagens bevægelse på de sociale platforme blev gennemgået.

Ukraine

Landsbestyrelsen drøftede hvorledes lokalafdelingerne bør forholde sig i relation til hjælp til Ukraine. Der må ikke foretages indsamlinger i Ældre Sagens navn, da Ældre Sagen ikke er indsamlingsberettiget. Der kan i stedet opstilles indsamlingsdåser for andre organisationer. Midlerne må ikke indgå i Ældre Sagens regnskab.

De ældre flygtninge kan inviteres til Ældre Sagens arrangementer på lige fod med andre ældre. Lokalafdelingerne kan kontakte frivilligafdelingen, såfremt de er i tvivl om hvilke aktiviteter de kan indgå i.

AGE

Der blev orienteret om møde i ekspertgruppe om Age Friendly Environment under AGE samt om to sager i Brønderslev kommune.

Næste landsbestyrelsesmøde er den **27. april 2022 i Odense, dagen før Årsrapportmødet.**